
 

REGIONE PIEMONTE BU37 16/09/2021 
 

Codice A1112C 
D.D. 24 agosto 2021, n. 529 
Servizio di Verifiche Periodiche e straordinarie degli impianti elevatori di proprietà della 
Regione Piemonte di durata biennale- D.P.R. 162/99 e D.P.R. 8/15 e D.P.R. 23/2017 e s.m.i. 
SMARTCIG Z242CB58E9. NOMINA DIRETTORE DELL'ESECUZIO NE DEL 
CONTRATTO E DELLA VERIFICA DI CONFORMITA'. 
 

 

ATTO DD 529/A1112C/2021 DEL 24/08/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Servizio di Verifiche Periodiche e straordinarie degli impianti elevatori di proprietà 
della Regione Piemonte di durata biennale- D.P.R. 162/99 e D.P.R. 8/15 e D.P.R. 
23/2017 e s.m.i. SMARTCIG Z242CB58E9. NOMINA DIRETTORE 
DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO E DELLA VERIFICA DI 
CONFORMITA’. 
 

 
Premesso che: 
 
con determinazione dirigenziale del 20/05/2020 n. 217 del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di 
Lavoro – A1112C, si affidava il servizio di Verifiche Periodiche e straordinarie degli impianti 
elevatori di proprietà Regione Piemonte di durata biennale (dal 03/05/2020 al 02/05/2022) - D.P.R. 
162/99 e D.P.R. 8/15 e D.P.R. 23/2017 e s.m.i. (smartCig. Z242CB58E9) alla ditta BOREAS s.r.l. 
con sede legale in Torino via Giuseppe Garibaldi 7 – P.I./CF. 04218800011, con RdO MEPA n. 
1278765/2020, e la comunicazione dell’affidamento dell’incarico con verbale di esecuzione 
anticipata, ai sensi dell’art. 32 co.8 D.Lgs 50/2016 e smi, ns. prot. n. 20886/A1112C del 28/05/2020 
per l’importo di Euro 2.915,00 per la prestazione del servizio in oggetto oltre IVA al 22%; 
 
Dato atto che il Dirigente del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro, ing. Sandra 
Beltramo, nominata in forza della D.G.R. n. 9-1028 del 21.02.2020, è stato individuato quale 
Responsabile Unico del Procedimento e considerata la necessità di avvalersi, nella fase 
dell’esecuzione, come emerso nel corso dell’attività affidata, di un Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Considerato altresì l’art. 101 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, si ritiene di assegnare al Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto i compiti della Verifica di Conformità previsti all’art. 102 del D.Lgs. 
50/2016; 
 
si ritiene, pertanto, in considerazione delle competenze professionali possedute, di individuare il 



 

Funzionario Regionale Per.Ind. Enzo MENSI, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto e 
Verificatore della Conformità del servizio di Verifiche Periodiche e straordinarie degli impianti 
elevatori di proprietà della Regione Piemonte di durata biennale- D.P.R. 162/99 e D.P.R. 8/15 e 
D.P.R. 23/2017 e s.m.i. con i compiti previsti dagli articoli 101, 102, 111 del D.Lgs. 50/2016 e del 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49, Regolamento recante: 
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori 
e del direttore dell'esecuzione». 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del 3 aprile 2017, n. 13-4843 di approvazione del 
disciplinare inerente le modalità ed i criteri per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche 
previsti dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e verificato che il servizio in oggetto non risulta tra quelli 
incentivabili previsti alle Tabelle del disciplinare suddetto; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR. n. 1-
4046/2016, come modificata dalla DGR. 1-3361/2021; 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, 
n.50"; 

• Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge con modificazioni, del 
Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale"; 

• Vista la D.G.R. n. 1-3082 del 16/04/2021 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2021-2023"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
1. di nominare il Funzionario Regionale Per. Ind. Enzo MENSI, Direttore dell’Esecuzione del 



 

Contratto e della Verifica di Conformità del servizio di Verifiche Periodiche e straordinarie degli 
impianti elevatori di proprietà della Regione Piemonte di durata biennale- D.P.R. 162/99 e D.P.R. 
8/15 e D.P.R. 23/2017 e s.m.i. affidato con D.D. A11 217 del 20/05/2020, con i compiti connessi al 
ruolo così come specificati nel D.Lgs. 50/2016 e nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti in data 7 marzo 2018, n. 49 di approvazione del Regolamento recante: «Approvazione 
delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell'esecuzione»; 
 
2. di confermare che l’incarico ha effetto dalla data del presente provvedimento e sino alla verifica 
di conformità delle prestazioni d’appalto. 
 
La presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa e sarà pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 
22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


